
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2013

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478301

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 333639
Ato: 508
Data : 13/01/2012
Fundamento Legal: art.6º, caput e incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº41/03 c/c art.40, §5º da CF/88; arts.2° e 5° da 
Emenda Constitucional n°47/05; art. 54-A, caput e incisos I, II, 
III, IV da Lei Complementar Estadual nº39/02; art.33, inciso 
IV e art.37, §2º da Lei Ordinária Estadual nº5.351/86; art. 35, 
caput da Lei Ordinária Estadual nº5.351/86 c/c art.32, caput da 
Lei Ordinária Estadual nº7.442/10 (PCCR); art. 33 Lei Ordinária 
Estadual nº7.442/10 (PCCR); art. 131, §1º, inciso X, da Lei 
Ordinária Estadual n
Nome do Servidor: MARIA AUGUSTA DE ALCÂNTARA DA COSTA
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
Matrícula Funcional: 3383111
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,112.38
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478429
PORTARIA Nº 007 DE 08 DE JANEIRO DE 2013

DISPÕE SOBRE A NOME AÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO N° 2012/599666-, DE 17/12/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MARIA SUELI ARAUJO DA SILVA 
CARDOSO, matrícula nº 5319064/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para exercer a função de Subgerente, 
código GEP-DAS-011.3, lotada neste Instituto, a contar de 01 de 
dezembro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 008 DE 08 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL, CONFORME 
MEMORANDO Nº 002/2013 – GP, DE 08/01/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012;
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a contar de 01 de dezembro de 2012, a Gratifi cação 
de Tempo Intgral no percentual de 70% (setenta por cento) 
concedida à servidora MARIA SUELI ARAÚJO DA SILVA CARDOSO, 
matrícula nº 5319064/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
concedida através da PORTARIA Nº 111/2009, de 14/05/2009, 
publicada no DOE nº 31.421 de 19/05/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 009 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS, 
CONFORME MEMORANDO Nº 2013.001 – NUTI, DE 07/01/2013.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 14/02/2013 a 15/03/2013, ao servidor ADELINO 
LOURENÇO NETO, matrícula nº 5760429/4, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública e lotado no Núcleo de Tecnologia 
da Informação, referente ao período aquisitivo 08/08/2010 a 
07/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478326

PORTARIA: 50
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DOS ANJOS SANTANA GONÇALVES     AGENTE DE PORTARIA       50849541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1,145.00
04129136526470000    0144000000          339039              300.00
Observação: CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478328

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte abaixo 
relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto 
pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 , a PAGAR ou 
APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias , a contar  de 15 dias 
após a data de publicação deste Edital , na sede da CERAT , situada 
à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  
ressaltando que o não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará 
a adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Jose Aurélio de Almeida do Carmo
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : J.  V.  A.  da  Silva
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.225.686-5
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 34.2012.51.000.0565-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478333

PORTARIA: 51
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor        Matricula
CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENANCIO   AGENTE ADMINISTRATIVO    513861201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              975.00
04129136526470000    0144000000          339039              160.00
Observação: CERAT-ALTAMIRA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478337

PORTARIA N.º201301000041 DE 14/01/2013 - PROC N.º 
122013730000058/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Carlos de Almeida Morais – CPF: 
450.427.212-15
Marca: I/TOYOTA COROLLA ALTIS FF  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000045 DE 14/01/2013 - PROC N.º 

002013730000578/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Ediney Vilhena de Brito Junior – CPF: 738.934.802-00
Marca: FIAT/IDEA ADVENTURE DUAL 1.8 16V FLEX 4P  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201301000043 DE 14/01/2013 - PROC N.º 

002013730000619/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Carlos Ferreira Lobato – CPF: 042.144.802-44
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI AT BC FF  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000039 DE 14/01/2013 - PROC N.º 

042013730000052/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)

Interessado: Nilzete Miranda Sá de Souza – CPF: 597.985.562-91
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ ECONOFLEX,  5A69XD/R7J  
Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000033 DE 14/01/2013 - PROC N.º 

002013730000352/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Paulo Sergio Brito Xavier – CPF: 121.906.242-15
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX 4P  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000035 DE 14/01/2013 - PROC N.º 

002013730000544/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Valdete Martins Junior – CPF: 169.362.302-10
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 NOVO GRAND EVO 8V FLEX 
4P  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201301000037 DE 14/01/2013 - PROC N.º 

002013730000568/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Benedito Magno Maia – CPF: 043.886.822-68
Marca: I/VW SPACEFOX 1.6 TOTAL FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478340

PORTARIA N.º201304000013, DE 14/01/2013 - PROC 
N.º 2013730000547/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Manoel Natalino Pimentel Vieira – CPF: 
080.363.732-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ/Pas/Automovel/9BGJC75Z0DB230730

PORTARIA N.º201304000015, DE 14/01/2013 - PROC 
N.º 2013730000533/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Josias Alves da Silva – CPF: 105.839.122-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.0/Pas/
Automovel/9BD196271D2127035

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478412

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 1,058.47
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo 
período de 12(doze) meses, e o reajuste do valor mensal de R$ 
1.009,18 (mil, nove reais e dezoito centavos) para R$ 1.058,47( 
mil cinquenta e oito reais e quarenta e sete centavos)
Contrato: 21
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    339036               0144000000          Estadual
Contratado: JOÃO GONÇALVES DA CRUZ
Endereço: Av Alacid Nunes, Bairro: Abel Figueiredo, S/N
CEP. 68527-000 - Abel Figueiredo/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

CONCORRÊNCIA Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478314

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
Empresas Inabilitadas:
a)      Sustenta Projetos Sustentáveis Ltda – descumprimento 
do item 8.1, alíneas “i.1.1” , “i.1.2,  “j” por não apresentar 
comprovação de que possui em seu quadro técnico profi ssional 
com formação acadêmica em arquitetura, não atendendo a 
equipe mínima exigida.


